
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 01/12/2023

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e
smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi 2023-2024. Importo € 40.983,61 oltre IVA al 22%.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con Decreto Sindacale n.19 del 19.05.2023 è stato confermato alla scrivente l’incarico di funzioni
dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2023, dopo l’insediamento del Sindaco - signor Andrea De
Filippo, a seguito delle consultazioni elettorali del 14 e 15 Maggio 2023 e della relativa proclamazione di cui al verbale
dell’Ufficio Centrale del 17/05/2023;
Viste
la Delibera di C. C. n.28 del 05/09/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2023/2024/2025;
la Delibera di G. C. n. 42/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - P.E.G. 2023/2024/2025;
la Delibera di G. C. n. 83 del 14.11.2023 di approvazione della variazione compensativa ex art. 175, comma 5, del TUEL n.
267/2000 e ss.mm.ii.;
la Delibera di G. C. n. 84 del 14.11.2023 atto di indirizzo per il Programma denominato “ Il Natale a Maddaloni 2023 “;

Considerato che le luminarie, nel periodo natalizio, costituiscono un addobbo tradizionale della città e del centro storico di

Maddaloni, tant'è che la Giunta comunale ha ritenuto di voler promuovere e sostenere economicamente la spesa per gli

eventi natalizi con la delibera sopra citata;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27

dicembre 2006, n. 296, che sul portale internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

a) che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

b) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), è pubblicato nell'iniziativa “Servizi” un bando di

“Prestazioni di servizi alla Pubblica amministrazione” per la categoria “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli

eventi” attinente il servizio di che trattasi;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Considerato che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e
semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione
dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Che il ricorso al MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) consente, nell’immediato, l’individuazione a
parità di qualità di prodotto,del soggetto che offre il servizio al minor prezzo;
Evidenziato che occorre avviare, pertanto, una procedura negoziata, su piattaforma Mepa di Consip spa, ex art. 50,

comma 1, lett. e) del D. Lgs. Nr. 36/2023 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 108 del D. Lgs. Nr.

36/2023;

Che questo Comune, non avendo albi o elenchi di operatori economici idonei all’affidamento del servizio medesimo,

intende avviare la procedura, con invito agli operatori economici abilitati al suddetto bando/categoria/con sede legale

nella “Provincia di Caserta ”, tramite RdO (Richiesta d’Offerta) sul MePA;

Visti gli atti di gara, predisposti dal competente Settore, consistenti in: Capitolato speciale d’appalto, Disciplinare di Gara
con allegato Modello “A”, nonché modello di proposta progettuale tecnica – artistica, nei quali viene stimato l’importo
del servizio Euro 40.983,61 oltre I.V.A. al 22% e vista, altresì, la proposta della Responsabile n. 173 del 29.11.2023;

Considerato che ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ed in
particolare: gli elementi essenziali del contratto sono l'allestimento delle piazze e delle strade del Comune di Maddaloni,
con luminarie ed addobbi natalizi, per il Natale 2023/2024 ed ha per oggetto l’affidamento del servizio di noleggio,
installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi e verrà perfezionato secondo le
modalità previste dal MePA, la procedura di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, tramite RdO
sul MePA, rivolto agli operatori economici abilitati al Bando di riferimento e che hanno sede legale nella Provincia di
Caserta, il criterio di aggiudicazione sarà il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, con
precisazione che si procederà all’affidamento del servizio anche in caso di una sola offerta valida; l'importo a base di gara
è € 40.983,61 oltre IVA al 22%;

E' stato acquisito il CIG n. A03469BAD4 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i.;
Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.L. n.76/20 convertito in L. n. 120/20 ;
- il D.L. n.18/2020 convertito in L. n. 27/2020 ;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- la proposta della Responsabile n.173 del 29.11.2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati :

1) di indire una procedura negoziata, ex art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n.50/2023, tramite RdO sul MePA,
per l'affidamento del servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie ed addobbi
natalizi 2023/2024 per il Comune di Maddaloni, CIG A03469BAD4, in esecuzione della Delibera di Giunta n.84 del
14.11.2023, per l'importo di € 40.983,61 oltre IVA al 22%, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

2) di invitare gli operatori economici, presenti sul MEPA, ed abilitati all'iniziativa “SERVIZI”, bando “Prestazioni di
servizi alla Pubblica amministrazione” alla categoria “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi”
che abbiano sede legale nella Provincia di Caserta;

3) di approvare gli atti di gara, redatti dal Settore competente, e precisamente il Capitolato speciale d’appalto, il
Disciplinare di Gara con allegato Modello “A”, nonché modello di proposta progettuale tecnica – artistica;

4) di dare atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di cui al punto 1) per complessivi € 50.000,00 iva
inclusa al 22%, trova la disponibilità sui capitoli 926.03 e 43.01 del corrente bilancio anno 2023, a seguito di
variazione del PEG deciso dalla Giunta Comunale con delibera n.83/2023;

5) di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di €uro 50.000,00, secondo quanto riportato nel prospetto che
segue:

Capitolo
/ art.

Titolo/Categ./
Int.

Importo
Creditore

ESERCIZI DI ESIGIBILITA’

926.03
43.01

Euro 50.000,00 di cui euro
40.000,00 dal cap. 926.03
ed euro 10.000,00 dal
cap.43.01

Ditta
affidataria 2023 2024

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009)
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di
cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 "Economico-Finanziaria", da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, che
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line ai fini della generale conoscenza;

9) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente e
del Responsabile unico del procedimento, funzionaria dott.ssa Chiara Ruggiero che con il presente
provvedimento viene nominata;

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo Pretorio on-line, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


